4 Septimo, quod consultè ac providè facient tacenda, & non fatendo incestum illum, quem admiserunt; cuius tamen publicatio non noceret filijs legitimis natis, & negantibus illum, per ea quae traduntur per Bartholum & alios f & alibi

A saepe de filio non credente matri dicenti eum esse spurium. 5 Octavo facit pro consulentibus, quod quando aliquid dependet ex intellectu iuris humani diuerso modo intellecti, non peccat quis insequendo intellectu grauis auctoris, etiam si ille esset verè falsus, secundum Innocentium, a communiter receptum per Baldum & alios, quos citat Felinus, b & ea quae nos tradidimus nuperrime. c

Nono facit, quod ante multos annos tenuit Thomas corrector Pœnitentiarum, qui post fuit Episcopus Ilerdensis, quosdam, qui impetrarunt commissionem ad dispensandum, & postea ante dispensationem commiserunt incestum, non fuisse obligatos ad confitendum illum commissario interroganti, quia fuit occultus & secretus, & eius manifestatio non erat ad substantiam dispensationis necessaria, per iura vulgata.

B Aduertendum, casum, de quo in presenti consilio, differre ab illis, de quibus in duobus precedentibus consiliis: sed nihilominus referri sacram Congregatione inclinasse, & in hoc casu hos ad sedem Apost. pro quibusdam certis literis obtinendis remittendos à iudicibus, antequam in vim priuatarum literarum dispenserent. Item aduerte id de quo in 6. dicto in fin. forte non exigi nisi ad cautelam, ut videtur posse colligi ex conf. sequ. Nec enim videtur necessarium ut qui contraxerunt cum impedimento impediendo, & consummauerunt, teneantur impetrare dispensationem ad petendum debitum.

S V M M A R I V M.

- 1 Incestus inter consanguineos post literas Apostolicas de dispensando, antequam dispensatio fieret, subsequutus, causat quidem impedimentum impediens, sed non annullat dispensationem, nec matrimonium subsequutum.

C O N S I L I V M X I.

QUIDAM quarto gradu consanguinitatis sese attinentes decreuerunt contrahere matrimonium; & procurarunt impetrare dispensationem à Papa, & obtinuerunt eam commissariam: antequam tamen dispensatio fieret, cognouerunt se carnaliter, & postea dispensatione consequuta contraxerunt matrimonium, & assequuti fuerunt benedictionem nubentium à parochio, qui solus in confessione sciebat incestum, & susceperunt prolem. Queritur quid oporteat eos facere.

D Videtur respondendum non indigere praefatos consulentes alia dispensatione super praefato impedimento consanguinitatis: sed peccasse, quando contraxerunt non habita dispensatione super incestu à Papa, vel ab Episcopo qui eam dare poterat, sed quia illud impedimentum licet impediatur contrahendum, non tamen dirimit contractum, matrimonium remanet legitimum, per multa, quae non vacat nunc scribere.

Vide consilium proxime precedens.

S V M M A R I V M.

- 1 Filius fornicationem committens cum cognita à patre iure diuino grauissime peccat & plusquam si cum alia. & nu. 4. & si erat patri concubina, non poterat cum illa contrahere matrimonium iure Romano, num. 2. illud propter honestatem prohibente. num. 5.
- 2 Baptismus etsi tollat adulterij peccatum, attamen secundum aliquos non tollit affinitatem ex illo procedentem: quod tamen non est verum. num. 5.
- 2 Affinitas licet naturali ratione oriri videatur ex illicita copula, tamè solo iure canonico est inducitur, nu. 3. 7. & 8. ita ut non extendatur ad copulam in infidelitate habitam, n. 6. & 7. & tunc demum oritur, si copula naturali ordine habitata fuerit. nu. 4.
- 3 Cognitam fornicariè à patre in infidelitate, conuersam, conuersus filius ducit in uxorem, & num. 6.
- 4 Naturalis iuris non sunt omnia, quae naturali nituntur rationi, nisi sint per se nota, vel quae in bona consequentia ex per se notis inferuntur.
- 8 Consanguinitas seu cognatio ex copula etià illicita iure Ethnico Romano & Pontificio oritur. & num. 8.
- 8 Cognationis impedimentum, etià ex illicita copula in infidelitate contractum, lex canonica ampliat quo ad postea conuersos.
- 8 Affinitatem ex illicita copula lex canonica decreuit esse impedimentum, ut sic cohiberet fornicationem.

C O N S I L I V M X I I.

AN qui Iudeus coiuuit cum ea, cum qua pater Iudeus coierat, factus Christianus possit contrahere matrimonium cum eadem facta Christiana? Cuius quaestiones decisio videtur pendere ab illa, an nascatur affinitas impediens & dirimens matrimonium ex coitu illicito inter Iudeos & Paganos?

a In cap. per rnas. il. 2. de f. mon.
b In cap. 1. de senten. & re. ind. fal. 7.
c In commen. de alienat. re. ram. eccl. in summa 8. & 15.

b De senten. excommunicati. c In cap. querelam. de in. re. & in cap. omnipotens. de accusat. & in cap. 2. de rescript. à num. 1.

d Cap. 22. no. 74. e Num. 25.

f In l. filium. num. 2. ff. de his qui sunt sui vel alieni iuris.

1 Et pro parte affirmatiua facit primo, quod Amos 2. pro grauissimo peccato improperatur, quod pater & filius ad eandem puellam accedebant; & quod D. Basilius ad Diodorum ex eo inferre videtur, absurdum esse contrahi matrimonium inter filium, & amicam patris, attenta lege diuina; licet non prohibeatur seculari.

a In cap. nec eam. 35. q. 4. 3.

Secundo, quod D. Gregorius, videtur dicere, ordine nature fieri incestuosum eum, qui cognoscit cognitam etiam illicitè à cognato suo.

b In 4. di. 41.

2 Tertio, quod D. Thomas, receptus significat affinitatem naturali ratione inductam, & consequenter apud omnes Iudæos & Paganos inueniri.

c In cap. 1. de conuer. infidel.

Quarto, quod Ioannes Andreas & Cardinalis dicunt, quod per baptismum tollitur adulterium, & non affinitas: per quod præsupponunt ante baptismum nasci affinitatem.

d C. de nup.

Quinto, quod etiam iure Romano antiquo à Paganis condito videtur nasci affinitas ex coitu illicito, quo ad effectum impediendi nuptias, iuxta l. liberi. quæ vetat liberis ducere parentum concubinas: quod affirmat Præpositus in dicta arbore affinitatis sequutus Cardinalem ibi citando & in hoc l. & nihil interest. quæ habet nihil interesse, an cognatio descendat ex iustis nuptiis, an non: quod ipsum tenet Panormitanus sequutus eundem Cardinalem.

e ff. de ritu nupt. l. in ea. discrecionem. de eo qui cognouit coniang. vxo. sua. g. §. affines. ff. de gradib. affinis. h. In ead. l. §. sciendum.

3 Pro parte autem negatiua, scilicet, quod nulla affinitas ex solo illicito coitu contrahatur iure naturali, nec veteris legis, nec vllò iure antiquo Romano Ethnico, facit primo, quod textus expressè habet in d. l. non facile. §. affines non esse nisi ex iustis nuptiis, & idem habet textus.

i l. dist. k. 1. 2. q. 99. l. Præsertim art. 4.

Secundo, quod nullo iure antiquo Romano, nec veteris testamenti probatur, quod non possit quis contrahere matrimonium cum persona cognita carnaliter ab aliquo cognato suo, etiam à patre.

m Cap. 18.

Tertio, quod ex nullo iure naturali illud elici potest: quia id non est per se notum, nec ex per se notis in bona consequentia inferri potest, & consequenter non est iuris naturalis, cum solum tale sit ius naturale, vt est in ca. ius naturale. & tradit D. Thomas, per totam.

n §. sciendum.

Quarto, quod nullo iure veteris testamenti id conuinci potest, immo ex m. Leuit. per locum ab speciali probatur contrarium.

Quinto, quod in nullo Bibliorum, vel vllò iuris Cæsari loco aliquis appellatur affinis ob coitum illicitum: & in d. l. non facile. n. expressè dicitur affinitatem nullam posse provenire nisi ex iustis nuptiis.

4 Ad opposita respondetur. Ad primum quidem concedendo, quod peior est fornicatio cum amica patris, quam cum alia: sed negando, quod ex ea nasceretur affinitas ante ius Pontificum.

Ad secundum, quod verba illa, ordine nature, posita in dicto cap. non significant coitum illum, de quo loquitur, esse incestum iure nature, sed tunc demum esse incestum, si copula habeatur ordine nature.

Ad tertium, quod non omnia quæ nituntur ratione naturali, sunt iuris naturalis; alioqui omnes leges rationales essent naturales: sed illa tantum, quæ sunt per se nota, vel in bona consequentia ex per se notis inferuntur, vt prædictum est.

Ad quartum & quintum respondeo, quod DD. in eis allegati non satis cautè loquuti sunt; nam eorum fundamenta nihil concludunt: non prædicta l. & nihil. quia in ea non agitur de affinitate, sed solum de cognatione, sine parentela; confirmat enim suum dictum ex eo, quod non possit quis ducere sororem vulgo quæsitam; quia licet ex illicito coitu sit habitata, cognata tamen, siue consanguinea, & soror eius est. nec etiam prædicta l. liberi. Tum quia non habet inter filium & concubinam patris non posse consistere matrimonium ratione affinitatis, sed ratione prohibitionis, qua propter honestatem lex Romana id prohibuit, sicut & inter alios, multos, vt videre est per totum titulum, o. in quem intellectum inclinat glossa, p. si satis perpendatur. Tum quia apud Romanos non erat illicitus concubinatus, vt habet expressè textus, q. & consequenter ibi non interuenit coitus lege Romana illicitus: & ita ad summum solum probare possit ex concubinatu induci affinitatem, qui non contingit in casu proposito, sed quidam coitus illicitus vagus, qui nullo iure Romano Ethnico, nec veteris testamenti probatur impedire matrimonium.

o ff. de ritu nupt. p. In d. §. affines. q. In l. in concubinatu. ff. de concub.

A Tum quia lex illa, liberi. potest retorqueri pro hac parte; ponderando primo, quod non habet nullos cognatos posse iungi matrimonio cum concubinis suorum cognatorum, sed tantum, quod liberi non possunt iungi matrimonio concubinis parentum. Ponderando secundo, quod illa lex solum prohibet matrimonium inter filios, & concubinas parentum, non autem inter filios, & alias mulieres, quas etiam vago coitu parentes eorum cognouerunt: & quod de vno definit, de alio negare videtur, saltem quando in alio est diuersa ratio, vt ibi ait Dominicus qualis est inter concubinatum, qui iure illo putabatur licitus, & inter vagum coitum, qui non probabatur: leges enim Romanæ Ethnicæ per concubinam significant mulierem in domo retentam, quasi quamdam vxorem, vt colligitur ex l. 1. & d. l. in concubinatu. b. & annotatis ei per Bartholum. Cum ergo lex illa solum loquatur de liberis, & non de aliis aliter cognatis à latere, cumque solum loquatur de concubinis, & non de aliis aliter cognitis, significare videtur non includere omnes cognatos, neque omnes mulieres qualitercumque cognatas; & consequenter, quod non intendit inducere affinitatem, quam iura Pontificia induxerunt, tam extensam, quam est consanguinitas, seu cognatio.

a cap. qualis. 2. §. d. cum suis concord.

b ff. de concub.

6 Sunt tamen qui dicant, quod licet ex coitu illicito non oriatur affinitas impediens iure naturali, nec diuino, nec Romano Ethnico, tamen ille coitus illicitus producit post baptismum affinitatem impediens, & dirimentem matrimonium, & confirmant hoc ex illo Pauli. c. Qui adhæret meretrici, vna caro cū ea efficitur. Sicut cognatio tertij & quarti gradus non impedit matrimonium inter Iudæos & Gentiles, d. sed post baptismum fit tale impedimentum. Sed contra hos concluditur. Tum eo quod non entia non potest inesse qualitas, ergo ei, quæ non est affinitas, non potest adici qualitas impediens matrimonium: & consequenter cum nulla affinitas fuerit nata inter Iudæos ex illicito coitu, non potest dici quod per baptismum eorum fiat affinitas dirimens matrimonium.

c i. ad Cor. 6.

d cap. gaudeamus. de iunor.

e l. si seruum. §. 1. ff. de act. empt.

7 Tum quia affinitas nascitur ex copula, & non ex baptismo: & ita si ex copula præcedente baptismum non fuit nata affinitas, non potest nasci per baptismum sequentem. Non obstat eorum fundamentum. Tum quia à separatis non fit illatio: & consanguinitas, siue cognatio est res separata ab affinitate, vt constat ex ipsa rubrica de consang. & affinit. in qua illa coniunguntur per coniunctionem, et, quæ denotat copulata esse diuersa, iuxta glossam. f. Constat etiã per diuersas arbores consanguinitatis, & affinitatis, & per alia innumera. Tum quod non solum sunt separata, sed longe dissimilia: quia omni iure naturali diuino veteris & noui testamenti, & iure Romano Ethnico, & Pontificio nascitur cognatio & consanguinitas ex coitu illicito, vt exprimit prædicta l. & nihil interest an ex licito, vel illicito oriatur cognatio. g.

f In rub. ff. de iur. & facti. §. no. & in cap. querelam. de sim.

g ff. de ritu nupt.

h cap. gaudeamus. de diuo.

8 Et ideo non est mirum, quod cognationi iam natæ ante baptismum post illum adicitur qualitas impediens matrimonium: quia ei quod est, qualitas adici potest: affinitas autem nullo iure prædictorum, excepto Pontificio, nascitur ex illicito coitu, & ex Pontificio nõ potest ea inter Iudæos nasci, quia non ligantur eo, h. & ita ei, quod non est ante baptismum, non potest adici qualitas post illum. Ad confirmationem autem concedimus illud dictum Pauli probare quidem, quod non sine ratione iure Pontificio inducta est affinitas ex coitu illicito contra omnia iura Romanorum, & aliarum nationum: sed non probat, quod etiam tempore Pauli ex tali coitu nascebatur affinitas, & quod illa ante baptismum nata fiebat impedimentum post baptismum, sicut & homicidium, quod ante baptismum committitur, licet inducat quemdam horrorem, non tamen talem, qui fiat irregularitas post baptismum impediens ordinationem, quæ iuris Pontificij inuentum est, secundum Innocentium receptum. i. Sic etiam coitus illicitus, qui non producit affinitatem ante baptismum, non producit post illum affinitatem impediens matrimonium.

i In ca. ad audientiam. de hom.

Confirmatur etiam, eo quod ratio, quare iure Pontificio inducta est affinitas ex coitu illicito, non est, quia ex eo nascantur amicitia, cum ex eo potius separatio & inimicitia communiter gignantur, vt palam est; sed illa, quod ius Pontificium fornicationi est valde inimicum: & vt Christianos, in quam sunt proni, arceret ab ea, statuit, vt ex ea oriatur affinitas prædicta, quæ impediret matrimonium, & consequenter fornicationem, qua tolleretur libertas contrahendi matrimonium fornicatori. Salua, &c.

SUMMARIUM.

1 Dispensandi causam quidem praestant vedum vrgens iustaq; ratio, seu maior utilitas, sed & ignorantia prohibitionis, secundo proles habita, tertio diuturnitas matrimonij male contracti, quarto scandalum graue, vt mortu euitanda; quinto miseria puella indotata, puta mouens principē ad miserendū; sexto minor aetas 18. annorum. n. 2. Sed hac de rigore iuris non sufficiunt ad dispensandum in secundo, cum Conc. eam dispensationem restringat ad solos principes, iuncta publica utilitate. eod. num. 2.

CONSILIVM XIII.

AN infra scriptae quinque causae sufficiant ad iuste dispensandum cum quibusdam super cognatione in secundo gradu.

1 Pro parte negante facit illud Concilij Tridentini de reformat. matrimonij. 2 In secundo gradu numquam dispensetur, nisi inter magnos principes, & ob publicam causam.

Pro parte affirmante facit illud eiusdem Concilij de reformat. 3 Si vrgens, iustaque ratio, & maior quandoque utilitas postulat, cum aliquibus dispensandum esse, id causa cognita, ac summa maturitate, atque gratia, a quibuscumque, ad quos dispensatio pertinet, eris praestandum; aliterque facta dispensatio subrepticia censetur. Prima causa, ignorantia rigoris prohibitionis, iuxta illud Pauli, 4 misericordiam suam consequutus, quia ignorans feci. Secunda, proles iam habita. 5 Tertia diuturnitas matrimonij male contracti. 6 Quarta, scandalum inde oriundum mortuum puellae, & cognatorum. 7 Quinta, misericordia Papae; quia puella est pauper, & eam vult iuuenis patrius honeste dotare. 8

2 RESPONDEO primo, quod huius petitionis & adiectae informationis auctores erudite ac amice colligunt causas dispensandi hoc casu, quibus addi potest minor aetas decem & octo annorum, quae miserationem ad poenam diminuendam inducit. h

Secundo, non arbitror illas solas sufficere de rigore iuris quo ad dispensandum cum praedictis. Tum quia verba praefati Concilij sunt praecisa, quatenus continens nullatenus dispensandum esse in praefato secundo gradu, nisi cum principibus, & ob utilitatem publicam; quorum neutrum concurrat in eo. Tum quia tam S. D. N. quam se. rec. Pio V. frequenter ita vsus est de similibus causis.

Tertio, quod sicut misericordiae Domini non est numerus, ita misericordiae S. D. N. nemo alius ab ipso met modum necessarium imponere potest. i

SUMMARIUM.

1 Episcopus propter scandalum dispensat super impedimentu occulto dirimentibus matrimonium publice contracta, si non possit haberi recursus ad Papam, nec ad eius legatum.

CONSILIVM XIII.

AN Episcopus super impedimentis dirimentibus dispensare valeat cum ijs, qui de facto matrimonium publice & in facie Ecclesiae contraxerunt:

1 Respondeo primo, vt diximus in Manul. confess. k nos fuimus primi omnium, qui in Academijis Hispaniae vulgarunt opinionem tenentem Episcopum posse dispensare in impedimentis etiam dirimentibus matrimonium, quando impedimentum esset occultum, & matrimonium publicum, & separatio magno scandalo foret, & non possit, vel non nisi cum magna difficultate haberi recursus ad Papam, vel Legatum eius, propter paupertatem, aut alia legitima impedimenta. Secundo, quod non potest dari certa regula de concurrentia praedictorum necessarium ad hoc, vt Episcopus huiusmodi potestate uti possit, sed relinquatur arbitrio viri prudentis, iuxta l. i. l & cap. de causis. m Salua, &c.

SUMMARIUM.

- 1 Dotis incompetencia tam mulieris nubenda, quam eius sororum, etiam per tertium supplenda, causam sufficientem praebet dispensandi, vt consanguineo nubat. & num. 2. 3. & 5.
2 Paupertas parentis, qua narratur pro obtinendis dispensationibus in gradibus prohibitis, attenditur etiam habito respectu ad hoc quod non possit filias competenter iuxta suam conditionem dotare. & num. 6.
3 Praesens principis nuda est si forte non videantur sufficiens causa

A dispensandi in gradibus prohibitis; attamen si dicte preces fundentur super iusta causa, secus erit. & num. 4.

3 Dispensatione ad preces aliorum obtenta, modo causa expressa sint vera, vti possunt ipsi dispensati. n. 4. & 7.

CONSILIVM XV.

INSTANTE quadam vniuersitate, & Regia Maestrate, Pontifex dispensauit cum quadam M. vt posset nubere suo consanguineo, ex eo quod quidam F. volebat nedum dictam M. competenter dotare, sed & alias eius sorores in certum euentum dotare, quas I. earum pater non poterat secundum suum gradum competenter dotare. Dubitatur an dispensatio sit legitima, & sit tutus in conscientia.

1 Ad hanc quaestionem respondeo primo, quod sua Sanctitas mota fuit ad dispensandum per praedictas causas. Primo quidem, quod ait illas sibi fuisse expressas, & constat eas esse notabiles, & magni momenti ad dispensandum in his secundum ius & etiam styllum Curiae.

Secundo, quod sua Sanctitas ponderat indigentiam praefati I. etiam quo ad dotem praefatae M. qualitatis ponderatae, quod scilicet non poterat dare ei idoneam dotem ad nubendum sine hac dispensatione.

Tertio, quod etiam ponderat quod praefatus F. dotat praefatam M. in decem millibus ducatis: quod arguit aliquam indigentiam sui patris.

3 Quarto, quod etiam ponderat quod praefatus F. promittit dotare alias quatuor filias in certo euentu: quod etiam praesupponit indigentiam patris sui ad onera tam grandia.

Quinto, quod etiam sua Sanctitas ait quod oppidum Victoriae, & maiestas Regia propter praemissa mota sunt ad exorandam praefatam dispensationem: ita quod preces Regis praesupponunt indigentiam praefati I. ad dotandum omnes suas filias decenter.

4 Sexto, quod non ait sua Sanctitas se dispensare simpliciter ob preces Regiae maiestatis, sed ob preces praefatae Victoriae, & Regiae maiestatis, fundatas super dote decem millium, quam praefatus F. constituit praefatae M. & super onere dotandi decenter alias filias, & super promissione F. dotandi eas in certum euentum.

5 Septimo denique, quod sua Sanctitas respondit Illustrissimo D. Legato, quod inclinaret se ad dispensandum, si praefatus F. se obligaret ad dotandas alias filias praefati I. & quod dato consensu ad obligandum se ad id in certum euentum, dispensauit.

Per quae proculdubio nobis videtur dispensationem praefatam fuisse fundatam super indigentia praefati I. ad dotandas decenter secundum statum suum praefatam M. & alias filias.

6 Secundo respondetur, quod praefatum breue fideliter & prudenter est impetratum, estque conforme ad memorialia ex Hispania missa: quia illa multis modis, vt praedictum est, significant indigentiam praefati I. ad dotandas filias suas decenter: & licet in eis non dicatur, nec appelletur pauper expressè, appellatur tamen tacite & aequipollenter: & non refert quid de aequipollentibus fiat: neque in praefato breui appellatur simpliciter pauper, sed cum additione ad dotandas tot filias secundum statum suum. Nec debet sua dominio reputare id sibi esse dedecori, cum id passim contingat nobilibus viris suae conditionis, & magnis principibus, & dominis.

7 Tertio respondetur, quod dispensatio praefata est valida, & sine vilo scrupulo possunt uti ea per eam dispensati, si praefatae causae, super quibus dicta dispensatio; sicut & preces Regiae, & Victoriae fundatae fuerunt, sunt verae.

SUMMARIUM.

1 Subreptitia est dispensatio matrimoniali, in qua narratum fuit oratores ignorasse impedimentum, cum vnus sciret: nec propter induisibilitatem prodest ignorantia; immo si postea sciuisset, uterque eget vt reuoluetur.

CONSILIVM XVI.

QVÆRITVR, an dispensatio de contrahendo matrimonio non obstante quarto gradu consanguinitatis, cum supplicatione quod ignorantes impedimentum contraxerunt in matrimonium, valeat, si vir sciebat vel scire tenebatur impedimentum, quod tamen femina penitus ignorabat.

a Cap. 5. sess. 24.

b Cap. 12. sess. 25.

c1. ad Timot. 1.

d Cap. fin. 35. b. n. 1. qui in provincia. 5. diuus. ff. de ritu nupt. e Cap. de gradibus. 35. q. 2. & d. l. qui in provincia.

f Argumēto cap. qui circa de consangu. 8. Arg. l. i. ff. solus. matri. h l. auxilium. ff. de minor.

i Cap. cuncta per mundum. 9. quati. 3. & cap. proposuit. de concess. praebend.

k Cap. 22. n. 85.

l ff. de iur. de lib. m De off. de leg.

1 Respondeo primo decisionem huius questionis pendere ab illa, an ignorantia impedimenti feminæ efficiat ut ipsa & vir dicantur ignorasse impedimentum, & puto quod non, & quod vir indiget revalidatione dispensationis: & quia id iam fecit mulier, indigebit & ipsa. Secundo, quod dispensatio prædicta non prodest viro, nec per quamdam consequentiam uxori propter indiuisibilitatem & unionem huius matrimonij.

DE FRIGIDIS ET MALEFICIATIS.

S V M M A R I V M.

- 1 Diuortij sententia etiam quo ad vinculum si ob veram probatam perpetuam impotentiam sit lata, valet; secus si sit lata ob præsumptam; nisi prius coniuges per triennalem cohabitationem probentur impotentes: aliter autem licentiati conuolantes ad alia matrimonia tenentur ad primum redire, & dictum triennale experimentum facere. num. 3.
- 2 Impotentia coeundi ex maleficio procedens potest esse quo ad duos inter se tantum: vnde horum vterque, lata sententia diuortij, & licentiati possunt iuste alia inire matrimonia.
- 4 Papa ex causa potest matrimonium ratum, modo non sit consummatum, dissoluere, ita ut vterque ad alias possit conuolare nuptias.

CONSILIVM I.

CAROLVS & Anna matrimonium inter se contraxerunt, & cum simul per aliquod tempus minus triennio cohabitassent, nec illud consummare valuissent, ab ordinario ob illorum impotentiam per sententiam impetrarunt, ut scilicet Carolus cum alia, & similiter Anna cum alio matrimonio iungi possent, prout factum est, ex quo filios vterque procreauit. Dubitatur, an iuste in secundo matrimonio perseverare possint, attento quod sententia præfata videtur iniusta ex eo, quod vterque cum alio, vel alia filios habuit.

1 Respondeo sequentia. Primum, quod sententia diuortij lata inter Carolum & Annam non videtur fuisse iusta: quia non videtur fuisse verè probata impotentia, cum per consequutum matrimonium constet vtrumque illorum fuisse potentem. nec etiam fuit probata impotentia præsumptiue, quia ad id requirebatur cohabitatio triennalis sine facultate coeundi, per cap. *laudabilem*. & cap. *vl.* & notata in cap. *fraternitatis*.^b iuxta resolutionem receptam communiter Panormitani in eiusdem capp.

2 Secundo, quod possibile est, quod inter Carolum & Annam interuenit verum impedimentum perpetuum maleficij, non obstante quod vterque illorum habuerit potentiam coeundi cum alijs: quia potest quis maleficio impediri quo ad vnam personam, licet non impediatur quo ad aliam, argu. cap. *si per Sortiarias*.^c & colligitur ex notatis à Panormitano & alijs vbi supra: sed non est præsumendum tale impedimentum, nisi præcedente cohabitatione triennali sine facultate coeundi.

3 Tertio, quod per nullum remedium iuris ordinarij possunt iuste remanere, ut nunc de facto iniuste remanent, nisi redeundo prius ad cohabitandum per triennium, & experiendum impotentiam, & iurandum illud cum septima manu, ut dicitur in dicto cap. *laudabilem*.^d

4 Quarto, quod potest dari remedium extraordinarium dispensationis Papalis, secundum illam opinionem omnium purè Canonistarum, & eorum qui sunt Canonistæ simul, & Theologi, immo & aliquorum paucorum purè Theologorum, ex quibus est Caietanus quos nos quoque referimus, & sequimur in Manual. confess.^e secundum inquam illam opinionem, quæ habet posse Pontificem Maximum dissoluere iusta de causa matrimonium ratum, & non consummatum: quandoquidem matrimonium inter eos contractum non fuit consummatum, ut in facto proponitur: & satis iusta videtur esse causa prædicta. nam & in simili casu dispensauit sua Sanctitas quo ad forum conscientie cum multis. Verum tamen est, quod illi, quibus cum dispensauit, contraxerunt occultè, hi autem publicè: & ita videri potest alicui facilius potuisse dispensare cum illis, quam cum his. sed quia illi contraxerunt mala fide, & nulla sententia diuortij prius inter eos lata, hi autem bona fide, & sententia diuortij prius lata, satis potest dici esse par ratio, saltem ad dispensandum quo ad forum conscientie tantum.

a De frigo. & malef.
b Eod. tit.

c 33. qu. 1.

d Et dict. cap. vl.

e Cap. 22. nu. 2.

S V M M A R I V M.

- 1 Publicatis testibus, etsi saltem super eisdem articulis alij non sint recipiendi testes; hoc tamen fallit, quando deponitur per artis propria peritiam. & nu. 25.
- 2 Testiculis ambobus carès etsi generare non possit, nec semē emittē, matrimonium tamen contrahere potest, modo possit virginem deslorare, seu cum muliere coire. n. 3. ut sic coeundo possit in se ipso & muliere sedare copule appetitum, alias secus. n. 16. 20.
- 2 Seminis commixtio non est de essentia matrimonij, modo mulier possit membrum viri recipere, & vir ita intronittere, ut sibi ipsis in desiderio copule satisfaciunt, illud sic sedando. nu. 12.
- 3 Matrimonium cum sit viri & mulieris coniunctio indiuiduam vitæ unitatem continens, eo debent animo illud contrahentes contrahere, ut intendant cū coniugibus habitationem indiuiduam & perpetuam facere, & nu. 4. hoc tamen ad illud contrahendum non sufficit, cum alia requirantur, ut est quod persone sint habiles. num. 14.
- 4 Copula non est de essentia matrimonij, actualis inquam, secus est de potentiā, quæ necessario requiritur, n. 7. & 14. immo etiam actualis per commixtionem seminum actualē, vel potentiālem requiritur ad hoc, ut sit consummatum. num. 8.
- 5 Impedimentum perpetuū impotentia vsque ab initio matrimonij contracti patientem, etsi aliter possit diuertendo relinquere, cum tale non sit matrimonium, n. 9. & 12. concedi tamen eis volentibus potest, ut tamquam frater & soror cohabitent, n. 5. cum omni inquam castimonia abstinentes se ab omni immunditia, n. 10. ab osculisque, & tactibus impudicis. nu. 15.
- 5 Cohabitatio maris & femine, qui verè coniuges non sunt, periculosa cēsetur; vnde nec concedenda, nisi personarum qualitas excludat suspicionem peccati. num. 14.
- 6 Senes etsi generare non possunt, possunt tamen matrimonium contrahere; & hoc modo possunt ita erigere, ut possint mēbrum in vas mulieris immittē, ita ut appetitum copula hinc inde sedari valeat. num. 15.
- 8 Consummatio matrimonij copulam actualē, & commixtionem seminū actualē, vel potentiālem requirit, ut sic representare possit indissolubilem Christi & Ecclesia coniunctionem.
- 11 Spadones, quorum multa sunt species, illi valde contrahunt matrimonium, qui etiam si semen non emittant, ita tamen valent coire, ut appetitus seu ardor copula in vtroque sedari valeat.
- 13 Seminis mutuam commixtionem ad matrimonij consummationem necessariam esse, nullibi cautum esse videtur.
- 17 Matrimonij nullitatem post prolem natam, & pro sua tractatam, proponens vir prætendens se vsque ab initio impotentem fuisse, non est audiendus. & nu. 23.
- 18 Legitimi ex iuris præsumptione reputantur filij nati ex cohabitantibus in figura matrimonij, licet que contrarium possit probari, attamen ad id probandum non debent admitti parentes, qui eosdem vti proprios filios nominauerunt.
- 19 Confessio etsi possit tamquam erronea probato errore reuocari, fallit, si versaremur in errore facti proprii, qui nisi alia concurrant, non excusat: & tanto minus est admittendus, si velit allegare suam turpitudinem. nu. 13.
- 20 Confessione coniugum non statatur in his, quæ per partes non sunt inducibilia, vel remissibilia.
- 20 Coeundi impotentia, ad effectum, ut matrimonium declaratur nullum, non probatur ex carentia testiculorū, modicitate mēbri, & ineptitudine ad generandum: sed nec ex præsentia impotentia argui potest quod affuerit etiam tempore contracti matrimonij. num. 21.
- 22 Speciali & indiuiduo effectui, qui dicitur subsequutus, magis adhaerendum, quam generali regula contrariū dictanti, vnde si in casu hoc speciali reperitur hunc generasse, hinc effectui magis inhaerendū, quā generali regula asserenti tales nō posse generare.
- 23 Generales regulas multos fessellisse & fallere reperitur: vnde specialibus magis adhaerendum.
- 23 Virginis matrix, etiam claustris pudoris minime fractis, potest semen recipere, & ita concipere.
- 24 Medici in suis regulis saepe falluntur, sicut & oculi & manus ipsarum obstetricum inspicitiam integritatem, & alias mulierum dispositiones.

CONSILIVM II.

POST QVAM B. spado cū L. circiter annos xiiij. tamquam cum sua legitima uxore cohabitauerat, & filios suscepit, & longo tempore tamquam suos & à se genitos in

domo

a ca. quod au-
tem. 5. ecce.
27. quast. 2.
b Genes. 2.
c Matib. 19.
d in d. cap. 10.
e in d. ca. fra-
ternitatis. 35.
qua. 10. de eo
qui cog.
f in ca. nō est
dubium. & in
ca. cum facio-
tas. 27. qu. 2.
g in cap. lex
divina. rad.
caus. & qua.

g ca. fraterni-
tatis. cap. fin.
de frigid. &
malefic. & c.
de crim. 27.
qu. 2.

h in cap. 3.
de frigid.
& malefic.

i. spadonum
generatio ap-
pellatio est. ff.
de verb. sig.

k in d. l. spa-
donum.

bilitas enim coeundi, & habendi copulam, reddit matrimo-
nium nullum.^a

Tertio facit illud. ^b *Et erunt duo in carne vna.* id est, sicut
quodammodo vna persona ex carnis copula, vt exponit D.
Thom. ^c & sentit Gregorius, ^d & ita necessaria est carnis co-
pula actualis, vel saltem potentialis, ad hoc, vt valeat matri-
monium.

8 Quarto facit, quod ad hoc, vt sacramentum matrimonij
significet indissolubilitatem coniunctionis Christi ad Eccle-
siam, requirit coniunctionem sexuum, vt ait Augustinus, ^e
aut carnalem copulam, secundum Papam Benedictum, ^f er-
go sine carnali copula, vel commixtione sexuum, quod vide-
tur fieri per commixtionem seminum actualem, vel poten-
tialem, non potest consistere matrimonium.

9 Quinto irrefragabiliter videtur facere, quod si post con-
tractum matrimonium constiterit, non posse illud copulam
carnalem consequi, dissoluendi sunt coniuncti; & ei qui fue-
rit ad copulam habilis, danda facultas cū altera persona con-
trahendi, & quod fieri non posset, si verum matrimonium in-
ter eos intercessisset; cū, secundum omnes, matrimonium
ratum, etiam nondum consummatum, sit indissolubile in
hunc sensum, quod iuxta fere omnium Theologorum sen-
tentiam non potest solui quo ad vinculum, nisi per profes-
sionem alicuius religionis probata, etiam per dispensationem
Papæ: & licet secundum Canonistas possit per hanc dissolui,
non tamen debet id fieri sine maxima causa.

10 Sexto, quod frivolum videtur dicere, Pontifices illos
Max. & grauissimos, Lucium, & Celestinum, ^h dum his, qui
ob impedimentum perpetuum dissoluuntur, faciunt faculta-
tem conuiuendi vt frater & soror, voluisse dicere, quod pos-
sent cohabitare in vna domo, condormire in vno lecto, oscu-
lari, amplexari, & alia omnia munia coniugum sibi mutuo red-
dere, excepta copula, quam non possunt habere: eiusmodi
enim cohabitatio longè aliena est à cohabitatione fratrum &
sororum, quæ debet esse castissima, & ab omni impudici-
tia aliena, vt palam est. Et ad argumentum, quo Medina ad id
asserendum nititur, quodque ipse grauius supra muniui, mox
respondebitur. & mea sententia satis est cuiuslibet eruditi
modesto animo ad id credendum, quod omnes, qui super ea
re vsque ad Medinam scripserunt, cum Theologi, quam Can-
oniste, ita illa duo responsa duorum illorum sanctissimo-
rum Patrum intellexerunt. Quare nos quoque hanc, quæ fe-
re omnium est, opinionem sequimur, & suscipimus.

11 Non obstant pro contraria opinione adducta. Ad primū
enim respondeo, quod spadonum multa sunt genera, & spe-
cies, ⁱ & concedo non solum spadonem, qui vnum testiculum
habet, posse contrahere matrimonium, sed etiam qui nullum
habet, etiam si sint thlasia, quibus testes fracti sunt, siue thli-
bia, qui eos habent attritos, modo arrigere collem & virgam,
& coire possunt, iuxta prædictas duas glossas in argumento
citatas, quod etiam eruditissimus Alciatus tradit, ^k in quod
me mouer maximè, quod ex medicorum responsis didici, per
huiusmodi spadonum coitum sedari, siue tolli, vel vitari ten-
tationem, & periculum fornicandi tam in viro, quam in fœ-
mina; etsi non tantum, quantum, si vterque de more aliorum
seminare. aiunt enim spadonem sic arrigere & coire poten-
tem, etiam si nihil feminis immittat in vuluam mulieris, ex-
siccare tamen illum humorem vtrinque seminariū, ita vt
eo exonerentur. & consequenter huiusmodi matrimonium
consequitur illum finem, in quem est institutum, quatenus
est remedium. Nego autem, alios spadones, siue sint castrati,
qui penitus non erigunt, siue quia naturaliter siue testibus
genti sunt, siue quia ante pubertatem omnino excisisti, siue
sint thlasia, siue thlibia, si nequeant arrigere, neque coire in-
tra vas debitum, ita vt prædictum est contrahere posse.

12 Ad secundum concedo in eo assumptum, & quod ma-
trimonium contractum cum fœmina nihil seminante, poten-
te tamen recipere semen viri intra suam vuluam seminantis,
est verum matrimonium, & eadem ratione contractum in-
ter fœminam seminantem, & spadonem potentem intra vas
debitum illam ad id prouocare, ita quod etiam ipse per illam
prouocationem excurret suum humorem, quo calefit, & sedet
sua tentationem, & passionem. ex hoc tamen non sequitur
idem dicendum de alijs spadonibus, & fœminis ad coeun-
dum prædicto modo impotentibus; quia longe alia in eis ra-
tio aliud, vt palam est, suadet.

13 Ad tertium conceditur, ad consummationem matrimo-
nij non esse necessariam seminum viri & mulieris commix-
tionem; quia id nullo iure efficaciter probatur, præsertim quod
D. Thomas, ^a post Aristotelem, ^b quorum vtrumque late re-
fert Caietanus, ^c dicit, semen fœminæ esse quid imperfectum
in genere feminis, & ideo de se non esse aptum generationi,
nec necessario requiri ad conceptum, sed sufficere & requiri
coitum supradicto modo habitum.

Ad quartum conceditur, spadonem, de quo loquitur, posse
contrahere, vt ad primum est dictum.

14 Ad quintum respondetur, definitionem matrimonij non
esse intelligendam de coniunctione cuiuscumque viri & fœ-
minæ, sed tantum illorum, qui habet legitimas personas con-
trahendi: & negatur omnes spadones habere tales personas,
vt dictum est ad primum, per argumenta pro parte nega-
tiua adducta.

Ad sextum concedimus non requiri ad essentiam matri-
monij carnalem copulam actualem coniugum, sed bene po-
tentiam eorum ad eam habendam.

Ad septimum respondetur concedendo Pontifices illos
Maximos in eo citatos facere facultatem conuiuendi, de qua
in eo; sed negando non potuisse eos eam cohabitationem ius-
tè facere: nam licet regulariter cohabitatio virorum cum fœ-
minis sit periculosa, frequenter tamen non est talis, vt cum co-
gnatio valde propinqua tollit periculum, iuxta cap. *in omni-
bus.* ^d vel cum deuotio & virtus animorum ab eo liberat, ar-
gumento cap. *quod Deo pari.* ^e quatenus probat non solum
iustè, sed sanctissimè sibi mutuo coiuuere posse coniuges, qui
voto abstinendi à venereis pari consensu se astrinxerunt: vel
ætas, vel morbus, vel aliquid aliud huiusmodi, cui innitentes
facile possunt conuiuere, vt frater, & soror, vel vt pater, & fi-
lia, & patruus, & neptis: fatemur autem multos coniugatos
esse adeo iuuenes, adeo infirmo, & in venerea propensos, & à
virtute, animi abstinentia, & deuotione in Deum, & virtute
castitatis & pudicitie alienos, vt non deberent ipsi tali facul-
tate vti, nec vt vterentur permitti: sicut neque cum est suspi-
cio de lapsu, & lubricitate, permittitur etiā clericis cohabita-
tio cum fœminis etiam primi vel secundi gradus. ^f

15 Ad octauum respondetur, concedendo, senes contrahe-
re posse regulariter, esseque personas ad id faciendum legit-
imas: si tamen essent omnino impotentes, non deberent con-
trahere, secundum illam Scoti, quæ sua subtilitate digna est,
sententiam, & qui subdit, nonnullas, quæ cum senibus contra-
hant, potius desponsare diuitias, quam personas, licet ei Medi-
na repugnare videatur. Illi autem senes per superius dicta di-
cendi sunt impotentes, qui nec generare, neque adeo arrigere
possunt, vt immittere queant genitalia membra in mulierum
vuluas; qui ideo non deberent, nec possunt inter se contrahere;
& si contraherent, matrimonia essent inualida: ideoque non
licere eis impudicè osculari, amplexari, & minus ad se pol-
luendum prouocare; cū non liceat etiam iustis coniugibus
prouocare ad pollutionem extra vas & modum ordinariū,
& ipsi non possint intra vas debitum ordinario modo se
polluere.

16 Ad nonum concedimus matrimonium esse institutum,
quatenus est remedium, ad vitandam fornicationem, & ita
concedimus valere matrimonium contractum à spadone, qui
licet non possit generare, nec mittere semen in vuluam mu-
lieris, potest tamen cognoscendo eam intra vas, & ordinario
modo, facere vt tollatur vel sedetur appetitus vtriusque ad
habendam copulam carnalem conceptus, qui ad fornicand-
um posset incitare.

Circa igitur primum, videlicet opinionem admodum re-
uerendi patris eiusdemque viri doctiss. fratris Michaëlis à
Medina, videtur dicendum in summa, eam esse partim am-
plectendam, & partim relinquendam, vt ex prædictis col-
ligi potest.

Circa verò secundum breuiter dico, matrimonium, de
quo est quæstio, esse mea sententia validum, & non posse
quo ad vinculum diuidi: quia vir est eius generis spadonum,
qui possunt contrahere; cum vxorem, quam habet, deflora-
uerit, & illa adeo appetitui commiscendi se viro satisfecerit,
vt elegerit cum eo contrahere; & ipsa patiendo intra vas de-
bitum coitum eius ordinariū, etiam sedet appetitum ipsius
viri: eo maximè, quòd in facto præsupponitur eum aliquale
semen emittere potuisse, hoc enim ex prædictis circa primum

a 2. par. q. 32.
art. 5. ad 3.
b Lib. 1. de ge-
nerat.
c 2. 2. qm. 154.
art. 18.

d 21. di. cap. 2.
nobis. de cob.
cler. & mul.
e 33. quast. 5.

f cap. 1. de co-
habit. cler. &
mul.

g in 4. sent.
dist. 34. qm. 1.
ad 2.

efficaciter inferri videtur.

Sequitur responsum ad primo propositam secundam questionem principalem.

17 PRÆMISSO igitur tenore prædicti respõsi, respõpondeo ad secundum principale dubium, quod nihilo alio probato, quàm eo, quod in facto proponitur, proculdubio iudicandum est prædictum matrimonium fuisse & esse validum, ab eo qui sequeretur opinionem prædicti doctoris à Medina, ut palam colligitur ex eo: sed quia illa nullatenus videtur tenenda, per prædicta: respondeo, quod ad iudicandum prædictum matrimonium non fuisse, nec esse validum, plurimum vrgeret cõclusio illa, quæ desumitur ex tenore responsi præmissi; scilicet, non posse consistere matrimonium inter illas personas, quarum altera non habet potentiam coeundi cum altera, & prædicti medici iurati; & artis periti attestati fuerunt tria, videlicet, quod carebat omnino testiculis, & membrum virile non erat maius quam dimidium digiti auricularis, & quod ob hæc est, & fuit ad generandum profus inhabilis.

Sed pro contraria parte, nempe, quod prædictum matrimonium est validum, facit primo confessio vtriusque, tam B. quàm L. qui ambo tractando, nominando, & educando prædictos duos filios intra domum suam magno tempore tamquam filios suos à se genitos, per quamdam consequentiam confessi sunt habere potentiam coeundi, immo & generandi. cum enim habere filium necessario præsupponat potentiam coeundi, & generandi; qui vel quæ confiteretur se patrem, aut matrem alicuius, necessario cõfiteri videtur se habere, vel habuisse potentiam coeundi, & generandi, & ideo prædicti B. & L. qui confessi sunt toties & tanto tempore prædictos esse filios suos, non debent audiri negantes id; nec consequenter B. qui negat eos esse filios suos, iuxta c. per tuas. & l. generaliter. vnde illud desumptum fuit.

18 Secundo facit, quod etiam si ipsi negarent, tamen prædicti filij præsumuntur esse sui, quia filius natus ex nupta viuente cum suo marito præsumitur filius eius.

Tertio, quod non obstat dicere, quod potest probari cõtra præsumptionem, qua quis præsumitur esse filius alicuius ut dicta l. filium probat efficaciter: quia in nostro casu ultra prædictam præsumptionem concurrat confessio ipsius B. contra quam non debet audiri, ut prædictum est.

19 Nec obstat, quod confessio facta per errorem potest reuocari probato errore, ut est in l. nõ fatetur. & glossa recep. f. quia illud intelligitur de errore facti alieni; quia error iuris non excusat, nec error facti proprii, nisi concurrentibus certis circumstantiis, ut traditur in locis prædictis, & in ca. præsumitur. Et in hoc casu, si quis erat error facti, ille erat proprii facti, videlicet, de impotentia coeundi, & non concurrat aliqua de prædictis circumstantiis, ergo non licet illi ea reuocare.

20 Quarto, quod non obstat dicere quod non est statum confessioni coniugum consentientium vel negantium aliquid, quod non est inducibile, vel remissibile per consensum partium, iuxta mentem glossæ & declarationem Panormitani: & in hoc casu videntur prædicti coniuges confiteri aliquid, quod non est inducibile consensu partium contra matrimonium; eo quod, confitendo se habere filios, confitebantur se habere potentiam coeundi, & generandi, quæ non erat inducibilis per cõsensum partium. Non inquam hoc obstat. Tum quia potentia coeundi & generandi non est de essentia matrimonij, secundum prædictam opinionem Medinæ, quam si teneremus, ut prædixi, omnia essent plana: sed quia diximus eam non esse tenendam, alia ratione dico nõ obstat, nepe quod nõ probat se impõtere ad coeundum. nõ enim hoc dicunt medici, solum enim testantur tria supradicta in argumento pro contraria parte formato, videlicet quod caret omnino testiculis, & quod membrum eius genitale non est maius quam dimidium digiti auricularis, & quod profus ineptus est ad generandum. quæ tria non concludunt necessario non fuisse illi potentiam coeundi, ut in præmissis responsis probatum est: cum secundum omnes inueniatur spado, qui careat vtroque testiculo, & arrigat virgam, adeo ut virginem de florare possit; qualem posse contrahere matrimonium, etiã si generare nequiret, in prædicto præmissis consilio firmate tenendum probauimus.

21 Quinto facit, quod fieri potest, quod à tempore contractus matrimonij vsque in diem inspectionis medicorum

A fuerit B. membrum genitale contractum, sicut Sulpitius testatur in vita sancti Martini fuisse viro sancto contractum situm, adeo ut tempore suæ mortis videretur membrum infantis: & quod verisimile est membrum pudore medicorum præsentium contractius, quàm aliis apparuisse: & certum est eiusmodi membrum appetitu coeundi calefactum crescere, & in aliquibus plusquàm in duplũ, vel amplius, & ita potuisse coire.

Sexto, quod nec medici, nec B. dicunt eum non habuisse potentiam feminandi, & verisimile est eum solitum seminare, cum alioqui nullatenus potuisset credere prædictos filios fuisse suos, nec continere iram, qua moueretur ad occidendum vel accusandum L. aut certè ad petendum diuortium propter adulterium.

B Septimo, quod nihil obstat dictum medicorum, quatenus habet, eum qui caret testiculis, non posse generare: quia potentia generandi non est de substantia matrimonij, sed solum potentia coeundi: alioqui inter steriles, etiam coire potentes, & seminantes, non posset consistere matrimonium, quod est contra omnes.

22 Octauo, quod potius est standum ei, quod videmus in specie, siue in indiuiduo effectum, quàm ei, quod in genere definitur non esse effectum, vel fieri non posse. Ita quod à regula generali, immo & vniuersali, discedimus in casu, in quo in specie inuenitur contrarium, siue casus ille specialis præcedendum à regula illa generali medicorum dicentium; contentem vtroque testiculo non posse generare; eo quod videmus in particulari filios natos, & educatos longo tempore ab vtroque parète, & habitos & nominatos ab eis pro filiis suis, sicut & frequentissime multi egroti, quos medici per suas regulas generales definiunt nullatenus à suis morbis vnquã liberandos, immo & quã curissimè morituros, sanantur, & liberantur.

23 Nono, quod licet probatio prædicta sufficeret ad impediendum matrimonium contrahendum inter prædictum B. & L. & etiam ad dissoluendum contractum, si non haberent filios: tamen cum videat Ecclesia eos multo tempore esse confessos habere filios, & agnoscere & tractare illos pro filiis, & matrem eorum idem etiam nunc facientem, & quod est tam honesta, quod nunquam de illa est conquestus B. & quod frequenter quæ iudicantur steriles, fiunt pregnantes; & multæ ante legem Euangelicam, & post illam senio confectæ, & centum ac plures annos natæ genuerunt filios; & quod idè Deus est, & gubernat nunc, qui olim; credendum profectò videtur potius euentibus & gestis in specie & indiuiduo, quàm regulis generalibus, quæ multos fecerunt, & fallunt non solum medicos, sed etiam ipsammet Ecclesiam, iuxta capit. à nobis. & capit. fraternitatis. quatenus habet, ob euentum, qui non nunquam contra peritorum in arte regulas euenit, mutari iudicium etiam Ecclesie. Facit, quod regulariter nulla virgo manens virgo, fit pregnans, & tamè interdum cõtigat virgines concipere sine violatione claustris pudoris ex semine viri circum illud effuso, testante id D. Thoma.

D Decimo, quod magis videtur credendum prædictæ L. dicenti habuisse copulam cum B. & ex eo genuisse filios, quam B. Tum quia vxores solent petere communiter separari à viris impotentibus coire, & non contra viri impotentes ab vxoribus potentibus, ut experientia docet, & est argumentum ca. fin. & cap. proposuisti. Tum quia ipse multo tempore idem fuit verbo & facto confessus. Tum quia suam turpitudinem viderit allegare, contra cap. cum super. quandoquidem cõsequenter videtur confiteri se peccasse contrahendo cum L. & abutendo ea, & non confitendo illa peccata confessario, vel sine vlla emendatione communicando corpori & sanguini Domini: per responsum enim præmissum constat huiusmodi impotentes in his omnibus peccare.